1

2019年 11月 12日

各 位

会 社 名 株式会社エーアイ

代表者名 代表取締役 吉田 大介

 （コード：4388、東証マザーズ）

問合せ先 取締役 副社長

  ﾋﾞｼﾞﾈｽｿﾘｭｰｼｮﾝｸﾞﾙｰﾌﾟ統括

   廣飯 伸一

 （TEL．03－6801－8402）

Cerence（Nuance Communications Inc.オートモーティブ部門スピンオフの新会社）との

ライセンス契約締結に関するお知らせ

当社は、2019 年 11 月 12 日開催の取締役会において、以下のとおり、ニュアンスのオートモーティブ部門

がスピンオフした新会社 Cerence（以下、セレンス）との間で、「AITalk®」のライセンス契約を締結すること

について決議しましたので、お知らせいたします。

１．セレンスとのライセンス契約の理由

当社は、2018 年 10 月 9 日に Nuance Communications Inc.（本社：アメリカ合衆国マサチューセッツ州、

CEO：Mark Benjamin、以下「ニュアンス」）との間で技術提携を行うことを公表し、2019 年 6 月 28 日の製品

リリースを目標に開発作業を進めて参りました。その後、2018 年 11 月 19 日にニュアンスからオートモー

ティブ部門が独立し、新会社が設立されることが発表されました。

当社は、ニュアンスとのパートナーシップを構築し、多言語音声合成エンジンを展開することにより、事業

の拡大を目指し、ニュアンスは、高品質日本語音声合成エンジンをニュアンスの顧客に提供することにより事

業の拡大を目指すことを目的として、技術提携を行いましたが、当該技術提携については、セレンスが引き継

ぐことを確認し、また、当初の目的は達成できるものと判断し、引き続き、開発作業を進めて参りました。

この度、2019 年 10 月 1 日より正式にセレンスとしてスタートしたのに伴い、セレンスとの間で、「AITalk®」

のライセンス契約につき合意し、契約を締結することとなりました。

２．ライセンス契約の内容等

当社が保有する高品質日本語音声合成エンジン「AITalk®」の基礎技術をセレンスに提供し、「Cerence TTS」

に組み込むことにより、顧客は「Cerence TTS」製品を使用して、多言語のひとつとして、高品質日本語音声

合成エンジン「AITalk®」を使用することができる様になります。車メーカー等に「Cerence TTS」が採用され

た場合には、「AITalk®」を利用する車載器等の台数に応じたライセンス料が当社に支払われます。

2

３．ライセンスの相手先の概要

(1) 名 称 Cerence B.V.

(2) Cerence B.V.の親会社 Cerence Inc.

（3） 親 会 社 所 在 地 15 Wayside Road Burlington, MA 1803 USA

（4） 親会社代表者の氏名 Sanjay Dhawan

（5） 事 業 内 容

AI 技術のプロバイダであるニュアンス・コミュニケーションズから独立

し、次世代自動車向けソフトウエアの提供を行う。声紋認証のほか、言

語、視線、感情、ジェスチャー等の認識技術を統合することにより、車内

での快適な時間を提供するソフトウエアの開発に従事。

（6） 設 立 年 月 日 2019年 10月

（7）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 有

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（8）
当該会社の 3 年間の経

営成績及び財政状態

2019年 10月 1日設立の Nuance Communications Inc.オートモーティブ部

門スピンオフの新会社の為、当該情報はございません。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年 11月 12日

（２） 契 約 締 結 日 2019年 11月 12日

５．今後の見通し

2020年 3月期の業績へ与える影響は軽微であります。

（参考）

■Cerence Inc.について

 セレンス（Cerence Inc.）は、自動車業界向けに独自のソリューションを提供し、ユーザーの心を動かすよ

うな体験を創出するグローバル・リーダーです。当社の専門知識は、洗練された AI、自然言語理解、声紋認

証、ジェスチャーと視線検知、拡張現実（AR）を網羅します。世界の大手自動車メーカーとイノベーション・

パートナーとして提携し、自動車がドライバーを認知し、反応し、そして学習する方法の変革を支援していま

す。その実績は、20 年にわたる自動車業界への知見と約 3 億台もの自動車への採用によって裏付けられてい

ます。コネクテッドカー、自動運転、電気自動車の将来において、セレンスは明確なビジョンを持っています。

詳細については、http://www.cerence.com/をご覧ください。

■Cerence TTSについて

 Cerence TTS は高品質の音声出力を可能にする次世代の音声合成テクノロジーで、豊かな表現力、強化され

た多言語サポート、長文テキストの最適化された読み上げ機能で顧客体験を豊かにします。また静的な音声出

3

力と動的な音声出力をスムーズにブレンドできるだけでなく、最適化されたテキスト処理、より包括的な発音

辞書、そして多くの言語での完全な音声リフレッシュにより、出力する音声の質と精度を向上させています。

■AITalk®について

AITalk®は、コーパスベース音声合成方式を採用し、より人間らしく自然な音声で、自由に音声合成をするこ

とができる音声合成エンジンです。

●3つの特徴

 ①豊富な話者と言語

  日本語話者は大人から子供まで男女 15種類、関西弁にも対応。言語の種類は 36種類以上の豊富な音声

ラインナップ。

 ②感情表現も実現

  使用するシチュエーションやご用途に合わせた喜怒哀楽の感情表現を実現。

 ③誰の声でも合成データに

  芸能人や声優、自分の声でも短時間の収録で音声合成用データに変換。

  ※1：プランにより収録文章数が異なり、また個人によって読上げスピードや読み間違い等があるため、

収録時間に差があります。

  ※2：一般的に収録文章数が多いほど音質は向上します。ご用途によって最適な収録数・音声辞書作成

方法をご提案いたします。

以 上